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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMERISE PER

ARSIMIN, SPORTIN DHE RININE
DREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEJEVE, LICENCAVE DHE MONITORIMIT

Nr. 75§98 /Prot. Tirang, mé 2&._ ¥ .2019

Lénda: Deérgohet raporti i grupit t& punés mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér
pranimet né programet e studimit, sipas kuotave t& deklaruara pér vitin akademik
2019-2020.

Drejtuar:
UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”, GJIROKASTER

Pér dijeni;
FAKULTETIT TE SHKENCAVE SHOQERORE
FAKULTETIT Tk SHKENCAVE NATYRORE
FAKULTETIT EKONOMIK

Gjirokastér
Lutem gjeni bashkélidhur raportin e grupit t& punés t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit, pér kuotat e

deklaruara nga ana juaj pér vitin akademik 2019-2020.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISK

Nr, 1828 prot. Tirang, mé < & ¥ .2019

L&nda: Raport mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit, sipas
kuotave t& deklaruara nga Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, pér vitin akademik 2019
2020.

Z. OLTJON MUZAKA
Sekretar i Pérgjithshém, MASR
Tirané

Mbéshtetur né Urdhrin Nr. 260, daté 03.05.2019, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t&¢ MASR pér
“Ngritjen ¢ grupit t& punés pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e
studimit, sipas kuotave t& deklaruara nga institucionet e arsimit t& larté, pér vitin akademik 2019-
20207, grupi i punés kreu verifikimet pran€ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér , sipas objektit
dhe metodologjisé si m& poshté:

OBJEKTI

Verifikimt i kapaciteteve pritése akademike dhe infrastrukturore pér pranimet né programet e
studimit, sipas kuotave t&€ deklaruara.

METODOLOGJIA

o Takim me drejtues t& Universitetit “Eqrem Cabej”;
o Verifikimi i kapaciteteve infrastrukturore;
e Shgyrtimi i dokumentacionit t& stafit akademik.

GRUPI [ PUNKS

a) Rozeta Hoxha

b) Denisa Shehaj

Adresa; “Rruga e Durrésit” Email: jnfo@arsimi.gov.al
Nr. 23, AL 1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al
Tel: +355 4 42230244Fax : +355 4 42230244




GJETJE DHE KONSTATIME

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér €shté institucion publik i arsimit t& larté¢ dhe
pérb&het nga 3 Njé&si Kryesore si mé poshté:

1. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqgérore i cili pérb&het nga 6 njési bazg, ofron 24
programe studimi nga t& cilét 8 BSc, 3 MP, 3 MSc, 8 “Master”, 2 programe studimi me
karakier profesional dhe | program doktoraté.

-2. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés i cili p&rbehet nga 3 njési bazg, ofron 8 programe studimi
nga té cilét 7 BSc, 1 MP.

3. Fakulteti Ekonomik i cili pérb&het nga 3 njési bazé dhe ofron 9 programe studimi, nga t&
cilét 3 BSc, 3 MP dhe 3 programe studimi me karakter profesional.

I- KAPACITETET AKADEMIKE TE INSTITUCIONIT

Pér vitin akademik 2019-20120, Institucioni ka deklaruar kapacitete akademike pér secilin
Departament sipas Fakulteteve, si mé poshté:

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogqérore, ka n& strukturén e tij gjithsej 85 pedagogg, nga té
cilét 59 personel akademik me koh& t& ploté, 26 personel akademik me koh& t€ pjesshme té&
shpérndaré né 76 departamente. Raporti staf efektiv/joefektiv €shté né bazé fakulteti 69% me 31%.

Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé', ka né strukturén e tij 22 pedagogé nga té cilét 13
personel akademik me kohé t& plotg, t& gjithé me grada/tituj, 9 personel akademik me koh&
t& pjesshme, 7 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 59% me 41%.
Departamenti i Gjuh&s Shqipe, ka né strukturgn e tij 7 pedagogé personel akademik me kohg
té ploté, nga t& cilét 5 me grada/tituj akademik. 100% e personelit &sht& efektiv.
Departamenti i Letérsisé ka n& strukturén e tij 8 pedagogé nga t& cilét 7 personel akademik
me kohé t& ploté, 4 me grada dhe tituj dhe 1 personelit akademik i ftuar, Prof. Dr. Raporti
staf efektiv/joefektiv &éshté 87% me 13%.

Departamenti i Gjuhés Letérsisg dhe Qytetérimit Grek ka né strukturén e tij 10 pedagogé nga
té cilét 8 personel akademik me kohé té ploté, 3 me grada dhe tituj dhe 2 personelit akademik
me kohé t& pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 80% me 20%.

Departamenti i Gjuhéve t&€ Huaja ka ng strukturén e tij 20 pedagogé nga t& cilét 14 personel
akademik me kohé t& plot€, 5 me grada dhe tituj, 6 personel akademik me kohé t& pjesshme.
Raporti staf efektiv/joefektiv €shté 71% me 19%.

Departamenti i Edukimit dhe Metodologjis€ s&¢ Mé&simdhénies ka né strukturén e tij 18
pedagogé nga t&€ cilét 10 personel akademik me koh& t& ploté, 3 me grada/tituy dhe 10
personel akademik me kohé t& pjesshme 1 Dr. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 55.5% me
44.5%.

Referuar numrit t& studentéve t& pritshém 1113 (363 student vijues + 750 kuota t& reja), si dhe
numrit t€ stafit akademik me kohé t& ploté, 59 pedagogé, raporti pedagog/student pér Fakultetin e
Edukimit dhe Shkencave Shoqérore &shté 1 pedagog/19 studenté,

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, ka né& strukturén e tij gjithsej 71 pedagogé nga t& cilét, 32 personel
akademik me kohé t& ploté dhe 39 personel akademik me kohé t& pjesshme, té shpérndaré né 3
departamente. Raporti staf efektiv/joefektiv né bazé fakulteti &shté 44% / 56%.

! Ndryshuar pas observacioneve t& dérguara nga IAL me shkresa 4815/86, daté 12.07.2019
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Departamenti i Matematikés, Informatikés dhe Fizikés, ka né strukturén e tij 27 pedagogé
nga t€ cilét 15 personel akademik me kohé t& ploté, 8 me tituj/ grada dhe 12 personel
akademik me kohé t& pjesshme 3 me tituj/grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 55.5%
me 44.5%,

Departamenti i Biologji Kimisg, ka né strukturén e tij 12 pedagogé nga & cilét 9 personel
akademik me kohgé t& ploté, 8 me grada dhe tituj, dhe 3 personel akademik me kohé t&
pjesshme 1 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 75% me 25%.
Departamenti i Infermierisé ka né strukturén e tij 32 pedagogé nga t& cilét 8 personel
akademik me kohé t& plot&, 3 me tituj dhe grada, dhe 24 personel akademik me kohé t&
piesshme, 2 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 25% me 75%.

Referuar numrit t& studentéve t& pritshém 663 (253 studenté vijues dhe 410 kuota t& reja), si dhe
numrit & stafit akademik me kohé té plote, 32 pedagogg, raporti pedagog/student pér Fakultetin e
Shkencave t€ Natyrés &shté 1 pedagog/20 students.

Fakulteti i Ekonomisé, ka né strukturén e tij gjithsej 26 pedagoge nga t& cilét 21 personel akademik
me kohé t€ ploté dhe 5 personel akademik me kohé t& pjesshme t& shpérndaré né 3 departamente.
Raporti staf efektiv/joefektiv né bazé fakulteti &shtz 8§1% / 19%.

Departamenti i Kontabilitet Financés, ka n& strukturén e tij 8 pedagogé, nga té cilét 7
personel akademik me kohé t& ploté, t& gjithé me tituj dhe grada dhe 1 personel akademik
me koh€ t& pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 87% me 13%.

Departamenti i Administrimit Publik ka n& strukturén e tij 10 pedagogg, nga t& cilét 7
personel akademik me kohé t& ploté, 3 me tituj dhe grada dhe 3 personel akademik me kohé
t€ pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 40% me 60%,

Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Turizmit, ka né strukturén e tij 8 pedagogé, nga
t& cilét 7 personel akademik me kohé t& ploté, € gjithé me tituj dhe grada dhe 1 personel
akademik me kohg t& pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv &sht& 75% me 25%.

Referuar numrit t& studentéve t& pritshém 661 (331 studentw vijues dhe 330 kuota tw reja), si dhe
numrit t€ stafit akademik me kohé t& plot€, 21 pedagogg, raporti pedagog/student pér Fakultetin e
Ekonomisé &shté 1 pedagog/3 | studenté.

Sa mé sipér “Eqrem Cabej” Gjirokastér plotéson kriteret t& pércaktuara né Vendimin Késhillit t&
Ministrave Nr. 418, daté 10.05.2017 “Per standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe t& degéve té
tyre”, Aneksi 1/A. Standardi i raportit personel akademik me kohé t& ploté / student, sipas fushave
kryesore té studimit, &shté Shkencat natyrore 1/45, Shkenca sociale 1/45 Shkenca humane 1/45,

lI- KAPACITETET FIZIKE INFRASTRUKTURORE

Universiteti i “Eqrem Cabej” Gjirokastér ushtron aktivitetin né 3 godina universitare si dhe godina
e ish-Shtépisé Ushtarake si mé poshté:

1. Godina A
2. Godina B
3. Godina C

4. Godina e ish-Shtépisé s& Ushtarakéve.

Godina A &shté goding me 4 kate né t& cilén zhvillojné mésimin sipas orareve té pérca
Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe disa departamente t& Fakultetit t& Edukimit dhe Sh@g’?
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Shoqérore. Ka me njé sipérfage totale t¢ shfrytézueshme prej 3255.5 m®. Né kété godiné jang né
dispozicion (& aktivitetit akademik salla seminaresh, me kapacitet 798 vende, salla leksionesh me
kapacitet 737 vende, 6 laboratorg, si dhe biblioteka me 800 tituj/8 vende leximi.

Godina B &sht€ njé¢ goding me 4 kate, n& t& cilén zhvillon kryesisht mésimin Fakulteti i Edukimit
dhe Shkencave Shoqérore, si dhe Fakulteti Ekonomik. Godina ka nj€ infrastrukturé t& plotésuar
dhe jané t€ pajisura me sistem ngrohje ftohje me kondicioner. Klasat jan& t& pajisura me mobilie
sipas kapaciteteve normale dhe me tabela inteligjente t& cilat b&né& t& mundur zhvillimin normal t&
procesit mé&simor. N& két€ godiné ka kapacitet 951 vende pér zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve si dhe biblioteka me 1000 tituj/25 vende leximi. Ka njé sipérfage né total t&
shfrytézueshme prej 1937 m-.

Godina C g&sht€ goding 4 kate, me njé sipérfage totale t& shfrytézueshme 729.6 m>, Né két& goding
ka kapacitet 145 vende pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve, 2 laboratoré si dhe biblioteka
me 7800 tituj/32 vende leximi. Pérveg 2 klasave t& mésimit, ka dhe shumé& ambiente ¢lodhése pér
studentét si biblioteké, mjedise pér Késhillin Studentor, ambient argétues studentor {bar kafe),
mjedis ku zhvillohet mbledhja ¢ Senatit dhe ambiente t€ tjera.

Godina e ish-Shtépis¢ s¢ Ushtarakéve éshté godiné me 4 kate me sipérfage 1574 m> Kjo godiné
ka né dispozicion 12 salla seminare me kapacitet 376 vende, 5 salla leksioni me kapacitet 619
vende, si dhe biblioteka me kapacitet 28 vende.

Totali i sipérfages q& AL disponon né& funksion t& aktivitetit akademik &sht& 7496.1 m2.

Pér godinat e mésipérme institucioni disponon leje higjieno-sanitare nr. 299 daté 24.05.2019 dhe
géshté né proces t& marrjes sé aktin e mbrojtjes nga zjarri.

I1l- PARASHIKIMI PER KAPACITETET PRITESE PER VITIN AKADEMIK 2019-2020

Me vendim Senati Nr. 174 prot. daté 7.02.2019 Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka miratuar
kuotat e pranimit n& 18 programe studimi t& ciklit t& par& BSc, 8 programe studimi t& ciklit t& dyté
“Master”, 4 programe studimi t€ ciklit t& dyté MSc, 6 programe studimi t& ciklit t& dyté & studimit
MP dhe 5 programe studimi me karakter profesional. Pér vitin akademik 2019-2020 numri i
kuotave t€ miratuara nga Senati Akademik &shté 1490 student&®. Kuotat e deklaruara nga IAL jané
si mé poshté:

Kuota t€ reja p&r programet e studimit Bachelor 635
Kuota t€ reja pér programet e studimit Master Profesional 295
Kuota té reja pér programet e studimit Master i Shkencave 60

Kuota t& reja pér programet e studimit “Master” 260
Kuota té reja pér programet me karakter profesional 240

IAL ka deklaruar 13 kuota né programet e studimit t& ciklit t& treté t& cilat nuk jané riorganizuar,
sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t&€ Larté€ n& Republikén e Shqip&risé”. Pér arsyen e mésipérme grupi i punés nuk merr
konsideraté kuotat e deklaruara nga IAL né programet e studimit doktoraté.

Pér vitin akademik 2019-2020 1AL deklaron 2447 studenté t& pritshém né dy ciklet e studimit
(1490 kuota t& reja + 957 studenté aktualé pa vitin e fundit). Referuar numrit t& studentéve t&
pritshém, kapaciteteve dhe infrastrukturés sé godinave (7496.1 m? ), fushave t& progra
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studimit, pér vitin akademik 2019-2020, Universiteti “Eqrem Cabej” Giirokaster ofron njg
normative té pritshme mesatare prej 3.1 m2/studeny.

Pér sa me Sipér, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastar plotéson kriterer tz pércaktuara ne
Vendimin Késhillit te Ministrave Nr. 418, daté 10.05 2017 “pgr Standardet, kriteret dhe procedurar
pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin 0se mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larts dhe
t€ degéve t& tyre” Aneksi 1/C, normativat pér sipérfaqe t& shfryt&zueshme sipas fushave & studimit
Jjané minimumi 2.5 m*/student Pér studentst q¢€ ndjekin programe studimj ng fushén e shkencave
humane/natyrore/bujqésore/arte.

Sa i takon normativave té& pércaktuara pér Studentgr qé ndjekin programe Studimi ng fushat
mjekésorc/teknike/informatike € cila &shts Sm2/student, kjo normative nuk plotésohet.

KONKLUZIONE

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokaster plotéson kriteret ta pércaktuara ne Vendimin Késhillit t&
Ministrave Nr. 418, date 10.05.2017 “pgr standardet, kriteret dhe procedurat Pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Lartg dhe & degéve t&
tyre”, Aneksi 1/A. Standardj raportit personel akademik me kohe t€ ploté / student, sipas fushave
kryesore t& studimit, &shta shkencat hatyrore /sociale/humane 1/4s5.

Universiteti “Eqrem
Ministrave Nr, 418,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& [ars dhe t& deggve t&
tyre” Aneksi 1/C, normativat par sipérfage & shfrytézueshme sipas fushave t& studimit jang
minimumi 2.5 m2/student per Studentét gg ndjekin programe studimi pg shkencat
natyrore/humane/sociale etj.

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér nuk plotéson kriteret tz pércaktuara né Vendimin Ké&shillit
t€ Ministrave Nr. 418, date 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pgr hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin oge mbylljen e Institucioneve te Arsimit & Lartz dhe 1€ degéve t&
tyre” Aneksi 1/C, normativat pér sipérfage & shfrytézueshme sipas fushave t& studimit jang
minimumi  § m2/student  pér studentét qg ndjekin Programe studimj pg shkencat

mjekésore/teknike/inxhinierike/teknologjikc etj.
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMERISE
PR ARSIMIN, SPORTIN DHE RININE
DREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEJEVE, LICENCAVE DHE MONITORIMIT

Nr. 4123/ / Prot. Tirang, mé ﬂ_}_ 2020

Lénda: Dérgohet raporti i grupit t& punés pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér
pranimet né programet e studimit, sipas kuotave t& deklaruara nga Universiteti
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, pér vitin akademik 2020 - 2021.

UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ” GJIROKASTER
Adresa: Rruga “Studenti 307, Gjirokas{ér

Gjirokastér

Bashk&lidhur ju dérgojmé raportin e grupit t& punés pér verifikimin e kapaciteteve
pritése pér pranimet né programet ¢ studimit, sipas kuotave € deklaruara nga

institucioni juaj, pér vitin akademik 2020 - 2021.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang. E-mail: infofifarsimigov.al www.arsimi.zov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr. éffd?{ Prot. Tirang, meﬁ?’ 2020

Lénda: Raport mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet ¢ studimit, sipas
kuotave @ deklaruara nga Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, pér vitin akademik 2020
-2021.

Z. OLTIJON MUZAKA
Sekretar i Pérgjithshém, MASR
Tirané

Mbéshtetur né Urdhrin Nr. 152, dai€ 02. 06. 2020, t& Sekretarit & Pérgjithshém € MASR pér
“Ngritjen ¢ grupit & pungs pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e
studimit, sipas kuotave & deklaruara nga institucionet e arsimit t€ lart€, né¢ Republikén e Shqipérisg,
pér vitin akademik 2020-20217, grupi i punés kreu verifikimet prang Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér , sipas objektit dhe metodologjis€ si mé poshé:

OBJEKTI

Verifikimi i kapaciteteve pritése akademike dhe infrastrukturore pér pranimet né programet ¢
studimit, sipas kuotave 1€ deklaruara,

METODOLOGIJIA
e Takim me drejtues t& Universitetit “Eqrem Cabej™;
o Verifikimi i kapaciteteve infrastrukturore;

s Shqyrtimi i dokumentacionit 1é stafit akademik.
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GJETJE DHE KONSTATIME
Universiteti “Eqrem Cabej™ Gjirokastér &shtg¢ institucion publik i arsimit & larig dhe
pérbéhet nga 3 Njgsi Kryesore si mé postité:

t. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore i cili pérbehet nga 6 njési bazé, ofron 27
programe studimi nga (& cilét 8§ BSc, 3 MP, 4 MSc, 8 “Master™ ne mésuesi, 3 programe
studimi me karakter profesional.

2. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés i cili pérbshet nga 3 njési bazé, ofron 8 programe studimi
nga i€ cilét 7 BSc, 1 Msc. .

3. Fakulteti Ekonomik i cili peérbeéhet nga 3 njési bazé dhe ofron 9 programe studimi, nga t&
cilét 3 BSc, 3 MP dhe 3 programe siudimi me karakter profesional.

I- KAPACITETET AKADEMIKE TE INSTITUCIONIT
Pér vitin akademik 2020-2021, Institucioni ka deklaruar kapacitete akademike pér secilin
Departament sipas Fakulteteve, si mé poshté:

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoggrore pérbehet nga 6 departamente;
Departamenti i RHistorise dhe Gjeografisg, ka né strukturén e tij 20 pedagogé nga t& cilst §
personel akademik me kohe t@ ploté, t& gjithé me grada/tituj, 12 personel akademik me kohé
€ pjesshme, 7 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shte 40% me 60%.
Departamenti i Gjuhgs Shqipe, ka né strukturen e tij 7 pedagogé, nga ¢ cilét 6 personel
akademik me kohé t& ploté, 4 me grada/tituj akademik dhe | personel akademik mc koh¢ t&
piesshme, me gradén shkencore Dr,
Departamenti i Letérsisé ka ng strukturén e tij 8 pedagogé nga & cilet 7 personel akademik
me kohé t& ploté, 4 me grada dhe tituj dhe 1 personelit akademik ftuar, Prof. Dr. Raporti
staf clektiv/joefektiv éshté 87% me 13%.
Departamenti i Gjuhés Letérsisé dhe Qytetérimit Grek ka né strukturén e t; J 10 pedagoge nga
[€ cilét 8 personel akademik me kohe t€ ploté, 3 me grada dhe tituj dhe 2 personelit akademik
me kohé @ pjesshme, Raporti stafl cfektiv/joefektiv dshie 80% me 20%.
Departamenti i Gjuhéve té Huaja ka né strukturgn e tij 15 pedagogeé nga & cilst | | personel
akademik me kohé & ploté, 5 me grada dhe tituj, 4 personel akademik me kohé t& pjesshme,
| Dr. Raporti stat efektiv/joefektiv éshté 73% me 17%.
Departamenti i Edukimit dhe Meiodologjisé s& Mésimdheénies ka né strukturén e ty 18
pedagogé nga t& cilét 10 personel akademik me kohé & ploté, 3 me gradastituj dhe 10
personel akademik me kohé & pjesshme [ Dr. Raporti staf efektiv/joefektiv éshis 56% me
44%,

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore, ka né strukturén e tij gjithsej 78 pedagogé, nga (&

cilét 50 personel akademik me koh¢ t& plots, 28 personel akademik me- kohs & piesshme t&

PEr 23 students, P
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IFakulteti i Shkencave t& Natyrés, ka né strukturén e tij gjithsej 60 pedagogé nga t€ cilét, 26 personel
akademik me koh¢ t& plot¢ dhe 34 personel akademik me kohé& t& pjesshme, t&¢ shpérndaré né 3
departamente. Raporti staf efektiv/joefektiv né bazé fakulteti eshté 43% / 57%.
Departamenti i Matematikgs, Informatikés dhe Fizikés, ka né strukturén e tij 20 pedagogé
nga €& cifét tl personel akademik me kohé té ploté, 8 me tituj/ grada dhe 9 personel
akademik me koh€ t€ pjesshme 3 me tituj/grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 53% me
45%.
Departamenti i Biologji Kimisg, ka né strukturén e 1ij 14 pedagogé nga té cilét 8 personel
akademik me kohé t€ ploté. 7 me grada dhe tituj, dhe 6 personel akademik me kohé t&
pjesshme 2 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 37% me 43%.
Departamenti i Infermicrisé ka ng strukturén e tij 26 pedagogé nga € cilét 7 personel
akademik me kohé t& plot&, 3 me tituj dhe grada, dhe 19 persone! akademik me kohé t&
pjesshme, | me gradén shkencore Dr. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 27% me 73%.
Refervar numrit t€ studentéve t& pritshém 497 ( 260 kuota t& reja + 237 studenté aktualé pa vitin ¢
fundit), si dhe numrit (€ stafit akademik me koh# té ploté, 26 pedagoge, raporti pedagog/student pér
Fakultetin e Shkencave 1€ Natyrés &shté | pedagog/19 students.

Fakulteti i Ckonomisé, ka ng strukturén e tij gjithsej 33 pedagoge nga té cilét 17 personcl akademik
me kohé té ploté dhe 5 personel akademik me kohé & pjesshme t& shpérndaré né 3 departamente.
Raporti stal efektiv/joefektiv né bazé fakuiteti éshtg 51% / 49%.
Departamenti i Kontabilitet Financés, ka né strukturén e tij 11 pedagogs. nga t& cilét 7
personel akademik me kohé té& plot, t& gjithé me tituj dhe grada dhe 4 personel akademik
me koh€ & pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 64% me 36%.
Departamenti i Administrimit Publik ka ng& strukturén e tij 12 pedagogg, nga té cilét 4
personcl akademik me kohé té ploté, 3 me tituj dhe grada dhe 8 personel akademik me kohé
t€ pjesshine. Raporti staf efektivijoefektiv éshté 33% me 67%.
Departamenti i Politikave Fkonomike dhe Turizmit, ka né strukturén ¢ tij 10 pedagogg, nga
t& cilét 6 personel akademik me kohé t& ploté, 5 me tituj dhe grada dhe 4 personel akademik
me koh¢ & pjesshme, Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 60% me 40%.
Referuar numrit ¢ studentéve té pritshém 788 (415 kuota t& reja + 373 studenté aktuale pa vitin ¢
fundit). si dhe numrit € stafit akademik me koh¢ té plotg, 17 pedagogé, raporti pedagog/student pér
Fakultetin € Ekonomisé éshié 1 pedagog/46 studenté.

li- KAPACITETET FIZIKE INFRASTRUKTURORE
Universiteti | “Eqrem Cabej” Gjirokastér ushtron aktivitetin né 3 godina universitare si dhe godina
e ish-Shiépis¢ Ushtarake si mé& poshté:

. Godina A
2. Godina B
3. Godina C
4. Godina e ish-Sht&pisé s& Ushtarakéve.

Godina A &shté goding me 4 kate né & cilén zhvillojné mésimin sipas orareve té /\ﬁﬁuara
Fakulieti i Shkencave Natyrore dhe disa departamente t& Fakultetit t& Edukimit d %hk “&"f&

Shoggrore. Ka me njé sipérfaqe totale té shirytézueshme prej 3255.5 m> Né kéte ¢8ding jhng n
dispozicion ¢ aktivitetit akademik salla seminaresh, me kapacitet 798 vende, salla %sione‘i[i%?c"’m
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kapacitet 737 vende, 16 laboratoré, biblioteka me 800 tituj/8 vende leximi si dhe 16 boxe H/S pér
studentér.

Godina B ésht& njé goding me 4 kate, né t€ cilén zhvillon kryesisht mé&simin Fakulteti i Edukimit
dhe Shkencave Shoqérore, si dhe Fakulteti Ekonomik. Godina ka njé& infrastrukturé & plotésuar
dhe jang & pajisura me sistem ngrohje ftohje me kondicioner, Klasat jang t& pajisura me mobilie
sipas kapaciteteve normale dhe me tabela inteligjente t€ cilat b&jné t&¢ mundur zhvillimin normal &
procesit mésimor. Né kété podingé ka kapacitet 951 vende pér zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve, biblioteka me 1000 tituj/25 vende leximi si dhe 16 boxe H/S pér studentét.

Ka njé sipérfaqe ng total t& shfrytézueshme prej 1937 m,

Godina C éshté godiné 4 kate, me njé sipérfage totale t& shfrytézueshme 729.6 m?. Né kété goding
ka kapacitet 145 vende pér zhvillimin ¢ leksioneve dhe scminareve, 2 laboratoré si dhe biblioteka
me 7800 tituj/32 vende leximi. Pérveg 2 klasave t& mésimit, ka dhe shumé ambiente ¢lodhise pér
studentét si biblioteké, mjedise pér Késhillin Studentor, ambient argétues studentor (bar kafe).
mjedis ku zhvillohet mbledhja ¢ Scnatit dhe ambicnte € tjera.

Godina e ish-Shtépisé s¢ Ushtarakéve éshté godiné me 4 kate me sipérfaqe 1574 m°. Kjo godingé
ka né dispozicion |12 salla seminare me kapacitet 376 vende, 5 salla leksioni me kapacitet 619
vende, si dhe biblioteka me kapacitet 28 vende.

Totali i sipértages q& 1AL disponon né funksion té aktivitetit akademik &shté 7496.1 m*,

Pér godinat ¢ mésip&rme institucioni disponon aktin e mbrojtjes nga zjarri nr.08, daté 30.01.2020.
IAL deklaron se &shté né proces t€ marrjes sé lejes higjieno-sanitare.

HI- PARASHIKIMI PER KAPACITETET PRITESE PER VITIN AKADEMIK 2019-2020
Me vendim Senati Nr. 04 prot., daé 09. 01. 2020 Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirckastér ka
miratuar kuotat e pranimit n& 18 programe studimi t€ ciklit t& paré BSc, 8 programe studimi t& ciklit
1€ dyt€ “*Master” né€ mésuesi, 3 programe studimi t& ciklit t& dyt& MSc. 6 programe studimi té ciklit
t& dyt€ € studimit MP dhe 6 programe studimi me karakter profesional. Pér vitin akademik 2019-
2020 numri i kuotave t& miratuara nga Senati Akademik &shté 1500 studenté. Kuotat e deklaruara
nga AL jan€ si mé poshté:

Kuota té reja pér programet ¢ studimit Bachelor 610
Kuota té reja pér programet e studimit Master Profesional 307
Kuota té reja pér programet e studimit Master i Shkencave 75
Kuota t€ reja pér programet e studimit “Master” né mésucsi 248
Kuota t€ reja pér programet me karakter profesional 260

IAL ka deklaruar 13 kuota n€ programet e studimit t& ciklit t& treté t& cilat nuk jané riorganizuar,
sipas pércaktimeve (€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ lart€ dhe kérkimin Shkencor né institucionet
e Arsimit € Lart¢ n&€ Republikén e Shqipérisé™. Pér arsyen e mésipérme grupi i pu
konsideraté kuotat e deklaruara nga [AL né programet e studimit doktoraté. fg‘?}’
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Pér vitin akademik 2020-2021 AL deklaron 2410 studenté 1€ pritshém né& dy ciklel e studimis
(1500 kuota t& reja + 910 studenté aktualé pa vitin e fundit). Referuar numrit t€ studentéve té
pritshém, kapaciteteve dhe infrastrukturés sé godinave (7496.1 m®). fushave 1& programeve té
studimit, pér vitin akademik 2020-2021, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér ofron njé
normativé té pritshme mesatare prej 3.1 m*/studem, llogaritur n& 2 fasha orare kjo normativé shkon
né 6.2 m¥/student.

Pér sa mé sipér. Universiteti “Eqrem Cabe)” (jirokastér plotéson kriteret té pércaktuara né
Vendimin Késhillit t€ Ministrave Nr. 418, dat€ 10.05.2017 “P&r standardet, kriteret dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe
1€ degéve té tyre” Aneksi 1/C, normativat pér sipérfaqe t& shfrytézueshme sipas fushave té studimir
jané minimumi 2.5 m*/student pér studentét q& ndjekin programe studimi né fushén e shkencave
humane/natyrore/bujgésore/arte dhe 5 m?/studentét qé ndjekin programe studimi né fushén e
shkencave mjckésore.

KONKLUZIONE .

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér nuk plotéson kérkesén ligjore té pércaktuar né pikén 4 1@
nenit 25 t& ligjit nr. 80/201 5 ~“P&r arsimin ¢ larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Lart€ n& Republikén e Shqip€risé” ku cilésohet “*Departamenti ka né pérbérje & tij (& pakién
shtaté anéarg, t¢ punésuar me koh€ 1€ ploig. si personel akademik, nga té cilét (& pakién we me
grada shkencore use tiw} akademik™ pér:

Departamentin e Gjuhés Shqipe,

Departamentin € Administrimit Publik,

Departamentin e Politikave konomike dhe Turizmit,

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér plotéson kriteret t& pércaktuara né Vendimin Késhillit t&
Minisirave Nr. 4i8. dat¢ 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen.
riorganizimin, ndarjen. bashkimin ose mbylljen ¢ Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe (& degéve té
tyre”. Aneksi I/A. .

Universiteti “Egrem Cabej” Gjirokastér plot€son kriteret t& pércaktuara né Vendimin Késhillit &
Ministrave Nr. 418, dat¢ 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t¢ Larté dhe té degéve &
tyre” Aneksi 1/C,

NE kuadér 1€ situatés sé Pandemisé Covid-19, institucioni i arsimit t¢ larté (¢ jeté né gatishméri
dhe t€ murr (¢ gjitha masat paraprake pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore té Ministrisé s¢
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, pér kufizimin e pérhapjes sé Covid-19 pér krijimin ¢
distancés sociale pér studentét dhe personelin dhe racionalizimin e kohés gjuaté 16 cifss. L
shfrytézohet ambienti akademik,
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